

РЕШЕНИЕ

№ 42200

гр. София, 16.12.2025 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, XVIII КАСАЦИОНЕН СЪСТАВ, в публично заседание на 28.11.2025 г. в следния състав:

ПРЕДСЕДАТЕЛ: Милена Славейкова

ЧЛЕНОВЕ: Антони Йорданов
Мария Бойкинова

при участието на секретаря Антонина Митева и при участието на прокурора Стоян Димитров, като разглежда дело номер **9109** по описа за **2025** година докладвано от съдия Антони Йорданов, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл.208-228 от Административно процесуалния кодекс (АПК) във вр.чл.63в от Закона за административните нарушения и наказания (ЗАНН).

Образувано е по касационна жалба на председателя на Комисията за енергийно и водно регулиране (КЕВР) срещу Решение № 2134 от 11.06.2025 г. по нахд № 291/2025 г. по описа на Софийски районен съд (СРС), Наказателно отделение (НО), 115-и състав, с което е отменено Наказателно постановление (НП) № НП-58 от 18.12.2024 г., издадено от председателя на КЕВР, относно наложена на „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД, ЕИК[ЕИК], на основание чл. 224ж, ал. 1 от Закона за енергетиката (ЗЕ) имуществена санкция в размер на 10 000.00 лева за нарушение на Регламент (ЕС) №1227/2011 на Европейския парламент и на Съвета от 25 октомври 2011 г. относно интегритета и прозрачността на пазара за търговия на едро с енергия (Регламент №1227/2011, Регламента).

В касационната жалба са развити съображения за неправилност на първоинстанционния съдебен акт, като постановен при неправилно приложение на материалния закон и допуснати съществени процесуални нарушения, изразяващи се в неразкриване на обективната истина по делото. Оспорват се изводите на СРС за нарушения на чл. 42, ал. 1, т. 4 и чл. 57, ал. 1, т. 5 от ЗАНН. Касаторът поддържа, че задължението за „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД да уведоми КЕВР чрез актуализиране в Централизирания европейски регистър на участниците на пазара (Регистъра) информацията за мястото, на което ще публикува вътрешната си информация

произтича пряко от чл. 9, пар. 5 от Регламент №1227/2011, според който участниците на пазара, уведомяват незабавно националния регулаторен орган за всяка промяна по отношение на информацията, предоставена във формуляра за регистрация. Счита нарушението за доказано посредством представена пред СРС разпечатка от профила на „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД в Регистъра, от който е видно, че в него има поле „място за публикуване на вътрешна информация“ и това поле е попълнено с неактуална информация, тъй като е посочено, че вътрешна информация дружеството ще публикува на електронната си страница, а не на платформата на „Българска независима енергийна борса“ ЕАД (БНЕБ), с която безспорно има сключен договор от 27.11.2023 г. Според касатора, изложеното довело до неразкриване на обективната истина, респ. допуснато съществено процесуално нарушение. Навеждат се допълнителни доводи, че съдържанието на Регистъра не е пожелателно, а е задължително за всички участници на пазара, тъй като е установено с Решение № 01/2012 г. на Агенцията за сътрудничество между енергийните регулатори (А.), приложено към касационната жалба. Според Приложение № 1, част 1 „Данни, отнасящи се до пазарния участник“ на Решение № 01/2012 г., поле 120 пазарният участник е длъжен да публикува мястото за оповестяване на вътрешна информация, в случай че е различно от електронната страница на дружеството. Излагат се пространни съображения за неправилно приложение на материалния закон - чл. 9 от Регламент №1227/2011. Твърди се, че понятието „достатъчно информация, за да идентифицира участника на пазара“ несъмнено включва и мястото, където участниците на пазара публикуват вътрешната си информация съгласно чл.9, пар.2, изр.2 и чл.4, пар.1, в контекста на съображение 21 от Преамбюла на Регламента. Навеждат се доводи, че за да се постигне дефинираната в регламента цел за прозрачност и равни условия на пазарните участници при търговията на едро е необходимо във всеки един момент всеки от тях, както и регулаторните органи, осъществяващи непосредствен контрол върху дейността им, да знаят къде могат да открият информация за начина на осъществяване на търговската дейност от конкретен участник на пазара. За да се създаде такава равна възможност за всички, в Регламент №1227/2011 е възприет подход чрез организиране на централизирано място - Регистъра, където са регистрирани всички участници и където всеки е длъжен да публикува и да актуализира еднакви по обем данни, вкл. и такива за мястото на оповестяване вътрешната си информация, като по този начин се постига ефективност и се опростява и улеснява пазарната дейност. Претендира се отмяна на решението на СРС и постановяване на друго за потвърждаване на НП, както и присъждане на разноски.

Ответникът „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД, ЕИК[ЕИК], със седалище и адрес на управление [населено място], [улица], ет.3, оспорва касационната жалба в писмен отговор от 28.11.2025 г. и в о.с.з., чрез адв. М. П.. Навежда доводи, че приложеното към КЖ Решение № 01/2012 г. на А. е неотнормативно като вътрешноведомствен акт, който урежда технически и организационни въпроси и създава задължения единствено за националните регулатори, но не и за търговските участници. В допълнение, цитираното решение не било посочено в оспореното НП и чрез него недопустимо се допълвало съдържанието му. Поддържа се, че районният съд правилно е приел, че при съставяне на АУАН и при издаване на НП не са спазени процесуалните изисквания на ЗАНН, свързани с изискуемите от закона реквизити - описание на нарушението и обстоятелствата, при които то е извършено. Едва в касационната жалба КЕВР обосновавала изпълнение на задължението чрез приложеното решение на А., което потвърждавало, че същото обстоятелство е следвало да бъде описано в НП, респ. липсата му обосновава нарушение на чл. 42, ал. 1, т. 4 и чл. 57, ал. 1, т. 5 от ЗАНН. В допълнение навежда доводи за липса на ограничение за търговските участници да публикуват вътрешна информация чрез няколко канала. Излагат се съображения за маловажност на нарушението, доколкото дружеството е търговец с малък пазарен дял, не експлоатира

енергийни съоръжения, не доставя резерв, при липса на данни за настъпили вредни последици за пазара и пазарните участници. Претендира за оставяне в сила на обжалваното решение на СРС. Представителят на СОФИЙСКА ГРАДСКА ПРОКУРАТУРА счита касационната жалба за основателна.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД-С.-град, като прецени събраните по делото доказателства и наведените касационни основания прилагайки нормата на чл.218 АПК, приема за установено от фактическа и правна страна следното:

От фактическа страна районният съд е приел, че на 12.10.2015 г. дружеството „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД, ЕИК[ЕИК], в качеството на участник на пазара с енергия на едро по смисъла на чл. 2, т. 7 от Регламент /ЕС/ № 1227/2011 г. на ЕП и Съвета, било регистрирано в Централизирания европейски регистър на участниците на пазара по реда на чл. 9, пар. 1 от Регламент № 1227/2011 г.

На 27.11.2023 г. дружеството „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД сключило с „Българска независима енергийна борса“ ЕАД (БНЕБ ЕАД) договор за предоставяне на услугата публикуване на вътрешна информация на платформата за вътрешна информация на БНЕБ ЕАД.

На 23.07.2024 г. бил проведен текущ контрол по чл. 74о, ал. 1 от ЗЕ на пазарните участници за изпълнението на чл. 4, пар. 1 от Регламент № 1227/2011 г., в резултат на което било установено, че на 27.11.2023 г. „Е. С.“ е сключило с БНЕБ ЕАД договор за предоставяне на услугата публикуване на вътрешна информация на платформата за вътрешна информация на БНЕБ ЕАД, като проверяващите намерили, че посоченото обстоятелство следва да бъде отразено в регистъра по чл. 9, пар. 2 от Регламент № 1227/2011 г., незабавно след сключването на договора, поради което бил нарушен чл. 9, пар. 5 от Регламент № 1227/2011 г.

Установено е при проверката, че при първоначалната си регистрация „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД е посочило в Регистъра, че ще публикува вътрешна информация на интернет страницата си <http://www.energysupply-bg.com/>. Впоследствие, на 27.11.2023 г. „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД е сключило с „Българска независима енергийна борса“ ЕАД (БНЕБ ЕАД) договор за предоставяне на услугата публикуване на вътрешна информация на платформата за вътрешна информация на БНЕБ ЕАД. Според проверяващите, потвърдено пред съда с показанията на актосъставителя, наличието на договор с БНЕБ ЕАД е обстоятелство, за което „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД е било длъжно да уведоми незабавно КЕВР, като отрази това обстоятелство в Регистъра в деня на сключването му - 27.11.2023 ., тъй като със сключването му дружеството променя мястото за публикуване на вътрешната си информация - на платформата на БНЕБ ЕАД, вместо на интернет страницата си <http://www.energysupply-bg.com/>. Задължението за незабавно уведомяване на КЕВР при промяна в информацията, публикувана в Регистъра произтича от чл. 9, пар. 5 от Регламент №1227/2011.

За установеното нарушение, на 18.10.2024 г., от актосъставителя П. Т., на длъжност младши експерт в дирекция „Мониторинг и контрол по изпълнението на Регламент /ЕС/ № 1227/2011 г. на ЕП и на Съвета относно интегритета и прозрачността на пазара за търговия на едро с енергия“, в присъствието на законния представител на дружеството-нарушител бил съставен АУАН. Препис от акта е връчен редовно, срещу подпис, лично на законния представител на дружеството-жалбоподател, който не е посочил възражения.

Въз основа на съставения АУАН, е издадено и обжалваното НП № 58 от 18.12.2024 г., издадено от Председателя на Комисията за енергийно и водно регулиране /КЕВР/, с което на жалбоподателя, на основание чл. 224ж, ал. 1 от Закона за енергетиката (ЗЕ) е наложено административно наказание "имуществена санкция", в размер на 10 000 лв. (десет хиляди лева), за нарушение по чл. 9, пар. 5 от Регламент (ЕС) № 1227/2011.

Районният съд е събрал като доказателства по делото показанията на актосъставителя П. П. Т. и писмените доказателства от административнонаказателната преписка, приобщени по реда на чл.283 от НПК. Въз основа на тях е обосновал правни изводи, че АУАН и НП са издадени от компетентни административни органи и при спазване на преклузивните срокове по смисъла на чл. 34 от ЗАНН. Съдът е тълкувал разпоредбата на чл. 9, пар. 5 от Регламент (ЕС) № 1227/2011, във връзка с пар.2, и е достигнал до извод, че нарушената разпоредба не създава задължение участниците на пазара на енергия да посочват във формуляра за регистрация как ще бъде публикувана вътрешната му информация или разгласяването, поради което и дружеството нямало задължение в случай, че сключи договор за предоставяне на услуга по публикуване на вътрешна информация, да уведоми незабавно националния регулаторен орган за посоченото обстоятелство. Изложеното е възприето като обективна несъставомерност на деянието, респ. основание за отмяна на НП.

В допълнение, съдът е изложил мотиви за допуснато нарушение на чл.57, ал.1, т. 5 от ЗАНН, доколкото в НП единствено било посочено, че „В този регистър дружеството следва да публикува данни за дейността си като участник на пазара на едро с електрическа енергия, вкл. и информация за мястото, където ще оповестява вътрешната информация по смисъла на 4, пар. 1 от Регламента“, без изобщо да посочи от къде възниква задължението за жалбоподателя, а единствено се твърди такова да съществува без позоваване на законови разпоредби. Визираното нарушение накърнявало правото на защита на жалбоподателя, доколкото следвало изрично да се посочи от къде произтича задължението и от кой нормативен акт.

Така обжалваното решение е валидно и допустимо, но неправилно, като постановено при неправилно приложение на материалния закон – касационно основание по чл.348, ал.1, т.1 от НПК, вр. чл.63в от ЗАНН.

Според декларираните в Съображение 1 и 2 на Регламент (ЕС) № 1227/2011 цели на съюзния акт е важно създаването на гаранции, че потребителите и другите участници на пазара могат да имат доверие в интегритета на пазарите на електроенергия и газ, че цените, определени на пазарите за търговия на едро с енергия, отразяват ненарушено и конкурентоспособно взаимодействие между търсене и предлагане, и че не могат да се извличат неправомерни печалби от пазарни злоупотреби. Целта на увеличаването на интегритета и прозрачността на пазарите на търговия на едро с енергия следва да бъде насърчаването на открита и честна конкуренция на пазарите за търговия на едро с енергия в полза на крайните потребители на енергия.

Според Съображение 21 от Преамбюла на Регламента с цел засилване на цялостната прозрачност и интегритета на пазара за търговия на едро с енергия следва да се създаде европейски регистър за участниците на пазара, въз основа на националните регистри. Тази прозрачност ще помогне за изграждане на доверие в пазара и ще насърчи увеличаване на знанията относно функционирането на пазарите за търговия на едро с енергия (Съображение 25). Агенцията (А.) следва да установи и да огласи публично правилата, съгласно които ще предоставя по справедлив и прозрачен начин достъп до тази информация.

Предвидено е в чл.7, пар.1 от съюзния акт Агенцията да наблюдава търговската дейност на едро с енергийни продукти с цел откриване и предотвратяване на търговия, основана на вътрешна информация и манипулиране на пазара. Тя събира данни за оценяване и наблюдение на пазарите за търговия на едро с енергия, както е предвидено в член 8.

Разпоредбата на чл.8, пар.1 от Регламент (ЕС) № 1227/2011 урежда задължение за участниците на пазара да предоставят на А. (Агенцията) отчет за сделките на пазарите за търговия на едро с енергия, включително нарежданията за търгуване. Информацията, която трябва да се докладва, включва точно посочване на закупените и продадените на едро енергийни продукти, договорената

цена и количество, датите и времето на изпълнение, страните по сделката и бенефициерите по сделката и всяка друга относима информация.

По силата на чл.9, пар.1 от Регламент (ЕС) № 1227/2011, наименован „Регистриране на участниците на пазара“, участниците на пазара, които извършват сделки, за които има изискване да бъдат докладвани на Агенцията в съответствие с член 8, параграф 1, се регистрират при националния регулаторен орган в държавата-членка, в която са се установили или пребивават постоянно, или ако не са установени или не пребивават постоянно в Съюза, в държавата-членка, в която извършват дейност.

Съгласно чл.9, пар.3 от Регламента националните регулаторни органи предават информацията от националния си регистър на Агенцията във формат, определен от Агенцията. Агенцията, в сътрудничество с тези органи, определя и публикува този формат до 29 юни 2012 г. Въз основа на информацията, предоставена от националните регулаторни органи, агенцията създава Европейски регистър на участниците на пазара.

Участниците на пазара, посочени в параграф 1 от настоящия член, подават формуляра за регистрация в националния регулаторен орган, преди да извършат сделка, която трябва да бъде докладвана на Агенцията в съответствие с член 8, параграф 1 (чл.9, пар.4 от Регламента).

Вменената за нарушена разпоредба на чл.9, пар.5 от Регламент (ЕС) № 1227/2011 урежда императивно задължение за участниците на пазара да уведомяват незабавно националния регулаторен орган за всяка промяна по отношение на информацията, предоставена във формуляра за регистрация.

Обосновани са доводите в касационната жалба, че приложимата нормативна уредба еднозначно и ясно установява задължение за участниците на пазара за публикуване на информация чрез формуляр за регистрация. Доколкото регламентът урежда задължение за националните регулаторни органи да предават информацията от националния си регистър на Агенцията, въз основа на което агенцията създава Европейски регистър на участниците на пазара, то съществува единен формат, създаден от Агенцията за публикуване и предаване на тази информация (чл.9, пар.3 от Регламента). Като търговец и участник на пазара с енергия на едро по смисъла на чл. 2, т. 7 от Регламент (ЕС) №1227/2011 дружеството-жалбоподател е регистрирано в така създадения Централизиран европейски регистър на участниците на пазара (Регистъра) по реда на чл. 9, пар. 1 от Регламент №1227/2011, на 12.10.2015 г. Дължим е извод, че то е наясно със съществуването на единен формат и формуляри, които се попълват при регистрация при националния регулатор с цел спазване на задълженията му по Регламент (ЕС) №1227/2011. Изложеното бламира защитната му теза, че приложеното към касационната жалба Решение № 01/2012 г. на А. е следвало да бъде посочено в текста на АУАН и НП. Наличието на подобно решение, с което наказаното дружество, като участник на пазара с енергия на едро по смисъла на чл. 2, т. 7 от Регламент (ЕС) №1227/2011, безспорно е запознато, следва еднозначно от правната регламентация по съюзния нормативен акт. Решение № 01/2012 г. на А. касае формата за регистрация съгласно чл.9, пар.3 от Регламент (ЕС) №1227/2011. В поле 120 от Приложение 1, Част 1 към Решение № 01/2012 г. на А. е предвидено предоставяне на информация относно *мястото за публикуване на вътрешна информация, ако то е различно от интернет-страницата на пазарния участник. В бележката към полето е посочено, че попълването на информацията е задължително, ако е различно от интернет-страницата.*

Самият пазарен участник признава в свое писмо, в отговор на връчения му Протокол № МКР-Р.-04-20 от 12.08.2024 г., че при направената регистрация на дружеството в Централния европейски регистър на участниците на пазара с енергия (CEREMP) по реда на чл.9, пар.1 от Регламент (ЕС) №1227/2011 е *допусната грешка в частта „Publication*

inside“ като вместо уеб-страницата на БНЕБ е посочена уеб-страницата на дружеството, допуснатата техническа грешка била коригирана и всички данни на дружеството били актуални.

Съставеният на дружеството при проверката на 23.07.2024 г. Констативен протокол № МКР-Р.-04-20 от 12.08.2024 г., двете писма с вх. №Е-13-41-57 от 03.09.2024 г. и вх.№ Е-13-210-30 от 08.10.2024г., както и електронна справка от Централизиран европейски регистър на участниците на пазара с енергия, са посочени в НП като доказателства в подкрепа на извършеното административно нарушение. Подробното съдържание на Констативен протокол № МКР-Р.-04-20 от 12.08.2024 г. и визирания отговор на дружеството са показателни, че в качеството му на участник на пазара с енергия на едро по смисъла на чл. 2, т. 7 от Регламент (ЕС) №1227/2011, вкл. чрез регистрацията си в единния формат и формуляр на националния регулатор, същият не само е наясно със задължителната информацията, която следва да предостави, но и с допусната техническа грешка при попълване на полето „*Publication inside*“. В констативния протокол изрично е посочено, че дружеството е посочило в регистъра своята електронна страница, на която ще оповестява вътрешна информация по смисъла на чл.4, пар.1 от Регламента, *но същата не представлява лицензирана платформа съгласно изискванията му.*

На Интернет страницата на КЕВР е публично достъпно съобщение, че считано от 01.01.2023 г. разкриването на вътрешна информация съгласно чл.4 от Регламент (ЕС) №1227/2011 от участниците в пазара следва да става изключително чрез платформи за вътрешна информация, одобрени от А.. Пояснено е, че прозрачността на пазарите за търговия на едро с енергия изисква участниците на пазара да разкриват вътрешна информация по начин, който позволява разпространението на информация до възможно най-широка общественост, предоставяйки лесен и равен достъп за всички потребители на тази информация. Агенцията за сътрудничество между регулаторите на енергия (АСРЕ) в Насоките за прилагане на REMIT разяснява, че за постигане на ефективно разкриване, съгласно чл. 4 от REMIT, информацията следва да се разкрива с помощта на платформа за разкриване на вътрешна информация (Inside Information Platform), т.е. електронна система за предоставяне на информация, която отговаря на минималните изисквания за качество и позволява на множество пазарни участници да споделят информация с широката публика. В о.с.з. пред касационната инстанция процесуалният представител на дружеството потвърди, че БНЕБ ЕАД е единствената лицензирана национална платформа, в която и при необходимост от публикуване, ще бъде публикувана информация, като не оспорва наличието на договор с БНЕБ ЕАД. С писмо вх.№ Е-13-210-30 от 08.10.2024г. на БНЕБ ЕАД е предоставен склучения с „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД договор за предоставяне на услуги за публикуване на вътрешна информация на платформата за разкриване на вътрешна информация от 27.11.2023 г.

Вмененото нарушение е описано по единен и безпротиворечив начин в АУАН и НП – наличието на договор с БНЕБ ЕАД е обстоятелство, за което дружеството е следвало да уведоми незабавно КЕВР, като го отрази в Регистъра в деня на сключването му – на 27.11.2023 г., тъй като със сключването му дружеството променя мястото за публикуване на вътрешната си информация - на платформата на БНЕБ ЕАД вместо на интернет страницата си.

Съгласно чл.9, пар.5 от Регламент (ЕС) №1227/2011 участниците на пазара, посочени в параграф 1, уведомяват незабавно националния регулаторен орган за всяка промяна по

отношение на информацията, предоставена във *формуляра за регистрация*. Посочи се, че с регистрацията си в националния регистър наказаното дружество е попълнило този единен формуляр и е наясно със съдържанието му – обстоятелство, потвърдено в негово писмо след връчване на Констативен протокол № МКР-Р-04-20 от 12.08.2024 г. Попълването на формуляра с данни, че вътрешна информация се публикува на собствената интернет страница е неактуално и некоректно, при наличие на сключен договор с БНЕБ ЕАД за същата услуга. Респ. като е приел, че непубликуването на информация за наличието на сключен договор с БНЕБ ЕАД на датата на сключването му на 27.11.2023 г. е в нарушение на задължението по чл.9, ал.5 от Регламент (ЕС) №1227/2011, административнонаказващият орган е приложил правилно материалния закон. Нарушението е индивидуализирано с всички съставомерни признаци в АУАН и НП, поради което не е допуснато нарушение на чл. 42, ал. 1, т. 4 и чл. 57, ал. 1, т. 5 от ЗАНН, съответно следва да се приема за осъществено и доказано.

Неотносими са доводите на дружеството относно характера Решение № 01/2012 г. на А., тъй като с него се създава единна за ЕС форма за регистрация съгласно чл.9, пар.3 от Регламент (ЕС) №1227/2011, т.е. задължителна за всички национални регулатори и участници на пазара. Неправилно се поддържа, че решението създава задължения единствено за националните регулатори, но не и за търговските участници. Очевидно е, че създадения с него единен формуляр следва да бъде попълнен с информация от участниците на пазара. Както се посочи, дружеството се е регистрирало в националния регистър и е запознато с този формуляр, поради което са неоснователни и доводите му, че решението на А. е следвало да бъде посочено в АУАН и НП. Неотносими са и възраженията за липса на ограничение за търговските участници да публикуват вътрешна информация чрез няколко канала. Наказанието е наложено поради несвоевременно предоставяне на информация, че вътрешна информация ще бъде публикувана на платформата на БНЕБ ЕАД и то по начин, единен за всички участници на пазара – чрез попълване на поле 120 от Приложение 1, Част 1-ва на решението на А., за неизпълнението което обстоятелство дружеството е било наясно.

По изложените съображения касационната инстанция намира, че административнонаказателната отговорност на дружеството за нарушение на чл.9, ал.5 от Регламент (ЕС) №1227/2011 е ангажирана правилно и законосъобразно.

При съставяне на АУАН и издаване на НП не са допуснати съществени процесуални нарушения, същите за издадени от компетентни длъжностни лица и в сроковете по чл.34 от ЗАНН, съществува правно единство между описаното като нарушение, текстово и цифрово, в акта и в наказателното постановление, при правилно приложение на нарушената и санкционната разпоредби. По изложените съображения е дължима отмяна на обжалваното решение на СРС на основание чл.348, ал.1, т.1 от НПК, вр. чл.63в от ЗАНН, вр. чл.221, ал.2 от АПК. На основание чл.222, ал.1 от АПК следва да се постанови решение по същество на спора, с което да се потвърди НП.

Несподелими са доводите на наказаното дружество за маловажност на нарушението по смисъла на пар.1, т.4 от ДР на ЗАНН. Процесното нарушение е формално, поради което липсата на вредни последици от извършването му е ирелевантна. Обосновани са доводите на касатора, че нарушителят е бездействал през един значителен период от време, през който за него е съществувало нормативно задължение за деклариране на промяна в обстоятелствата в изпълнение на чл.9, ал.5 от Регламент (ЕС) №1227/2011 (от 27.11.2023 г. до 02.09.2024 г., т.е. над девет месеца). Изложените факти сочат, че

процесното формално нарушение не разкрива по-ниска степен на обществена опасност в сравнение с обикновените случаи на нарушение или на неизпълнение на задължение от съответния вид. Фактът, че се касае за първо нарушение е съобразен при определяне на имуществената санкция по чл.224ж, ал.1 от ЗЕ в нейния минимум от 10 000 лв.

Характерът на регулираните обществени отношения и декларираните цели в Регламент (ЕС) №1227/2011 по увеличаване на интегритета и прозрачността на пазарите на търговия на едро с енергия, вкл. чрез събиране и публикуване на информация в централизиран формат и регистър на участниците на пазара с енергия са указание, че липсата данни на коя платформа такъв участник публикува вътрешна информация не може да се квалифицира като маловажно нарушение. Доводите на дружеството, че предвид сключения с БНЕБ ЕАД договор такава информация, ако е необходимо публикуването ѝ, ще бъде предоставена на единствената национална платформа, не обосновават маловажност, тъй като всички други участници на пазара ще се доверят на неактуалната информация от националния регистър, че вътрешна информация се публикува на сайта на дружеството, а не на платформата на БНЕБ ЕАД. Останалите съображения на дружеството, че е търговец с малък пазарен дял, не експлоатира енергийни съоръжения и не доставя резерв не обосновават маловажност на конкретното нарушение, свързано с липса на данни къде участникът публикува вътрешна информация.

При този изход на спора и с оглед потвърждаване на НП, на основание чл.63д, ал.4 от ЗАНН на касатора следва да се присъди юрисконсултско възнаграждение в размер на 130 лв. за всяка съдебна инстанция съгласно чл.27е от Наредбата за заплащане на правната помощ, или общо в размер на 260 лв.

Воден от горното и на основание чл. 222, ал.1 и чл.222, ал.1 от АПК, вр. с чл.63в от ЗАНН, Административен съд София-град, XVIII Касационен състав,

РЕШИ:

ОТМЕНЯ Решение № 2134 от 11.06.2025 г. по нахд № 291/2025 г. по описа на Софийски районен съд, Наказателно отделение, 115-и състав, И ВМЕСТО НЕГО ПОСТАНОВЯВА:

ПОТВЪРЖДАВА Наказателно постановление № НП-58 от 18.12.2024 г., издадено от председателя на КЕВР, относно наложена на „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД, ЕИК[ЕИК], на основание чл. 224ж, ал. 1 от Закона за енергетиката имуществена санкция в размер на 10 000.00 лева за нарушение на Регламент (ЕС) №1227/2011 на Европейския парламент и на Съвета от 25 октомври 2011 г. относно интегритета и прозрачността на пазара за търговия на едро с енергия.

ОСЪЖДА „ЕНЕРДЖИ СЪПЛАЙ“ ЕООД, ЕИК[ЕИК], със седалище и адрес на управление [населено място], [улица], ет.3, да заплати на Комисията за енергийно и водно регулиране, [населено място], [улица], на основание чл.63д, ал.4 от ЗАНН юрисконсултско възнаграждение в размер на 260.00 лв.

РЕШЕНИЕТО е окончателно на основание чл.223 АПК и не подлежи на обжалване и протест.

ПРЕДСЕДАТЕ

Л:

HOBE:

ЧЛЕ